Medida Provisória):

“8. Quanto ao disposto nos arts. 16 e 17 da Lei Complementar nº
101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, pode ser
considerado plenamente atendido, uma vez que as despesas relativas a 2004 - no
valor de R$ 2.100.240,15 (dois milhões, cem mil, duzentos e quarenta reais e
quinze centavos) - foram incluídas na Lei Orçamentária Anual de 2004, em
funcional específica do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, sendo
absorvidas pela margem líquida de expansão para despesas de caráter
continuado, calculada e demonstrada no anexo à Lei de Diretrizes Orçamentárias.

9. Nos exercícios de 2005 e 2006, nos quais a despesa já estará
atualizada, o impacto adicional será de R$ 6.465.635,39 (seis milhões,
quatrocentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e trinta e cinco reais e trinta e

nove centavos), em cada ano, o que reduzirá a margem líquida de expansão para
despesas de caráter continuado daqueles exercícios, mas se mostra compatível
com o aumento de receita decorrente do crescimento real da economia previsto,